1

关于举办行政执法业务知识竞赛活动的

通 知
各乡镇人民政府、街道办事处，市直各行政执法部门，河津

经济技术开发区管委会：

为深入贯彻新修订《行政处罚法》，引导行政执法人员

依法行使职权，正确履行法定职责，依法提高行政效能，促

进严格规范公正文明执法，实现全市基层治理能力和水平提

升，根据市委抓党建促基层治理能力提升专项行动安排部署，

现决定举办河津市行政执法业务知识竞赛活动，具体相关工

作通知如下：

一、活动主题

中共河津市委组织部
中共河津市委机构编制委员会办公室
河 津 市 司 法 局

文件

★

河司发【2022】15 号

2

“展风采 比技能 树形象 喜迎党的二十大”行政执

法业务知识竞赛。

二、活动时间

初赛拟定于 6 月底进行；复赛、决赛拟定于 7 月 15 日

前完成；具体时间、地点另行通知。

三、竞赛内容

宪法、民法典、行政许可法、行政处罚法、行政强制法、

行政复议法、行政诉讼法、行政执法三项制度等法律法规。

四、活动安排

（一）参赛单位：各乡镇人民政府、街道办事处、市直

各执法部门、河津经开区。

（二）参赛要求：每队参赛队员为 3 人，分为 1 号、2

号、3 号参赛选手。

（三）比赛形式：比赛分初赛、复赛、决赛三个阶段。

1、初赛采用笔试形式进行，按照每队三名选手综合成

绩从高到低排序，排名前 12 名的参赛队将进入复赛。

2、复赛分 3 个环节进行，即：必答题环节，抢答题环

节、风险题环节。采用抽签方式分 2 组进行，按照最终成绩

从高到低排序，前 6 名参赛队进入决赛。

3

3、决赛程序与复赛相同。

4、奖项设置：比赛设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等

奖 3 名，优秀奖 6 名。

五、有关要求

一要提高政治站位。各执法部门要高度重视，通过开展

行政执法业务知识竞赛活动,在全市行政执法队伍中形成

“比学习、比业务、比技能、比服务、比贡献”的良好风气,

达到“提高理论水平、提高业务素质、提高工作能力、提高

服务质量”的目的,激励广大行政执法人员严格依法履行职

责,热情为人民群众服务,以优异成绩迎接党的二十大胜利

召开。

二要加强组织领导。各执法部门要切实加强对行政执法

业务知识竞赛的组织领导，认真履行职责，做到主要领导亲

自抓，分管领导具体抓，抽调精兵强将，做好后勤保障，确

保活动组织落实到位，于 6 月 23 日前将带队领导及参赛队

员填写附表（见附件）上报司法局。

三要营造浓厚氛围。各执法部门要加大对本次活动的宣

传力度，广泛动员本单位本部门行政执法人员积极踊跃参加，

切实增强依法行政的自觉性和积极性，形成贯彻落实《行政

4

处罚法》、全面推进行政执法三项制度的强大合力，共同营

造法治河津建设的浓厚氛围。

附件：河津市行政执法业务知识竞赛活动报名表

中共河津市委组织部

中共河津市委机构编制委员会办公室 河津市司法局

2022 年 6 月 20 日

5

附件：

河津市行政执法业务知识竞赛活动

报名表

单位名称：（盖章） 年 月 日

参加人员 姓名 职务 联系电话

带队领导

参赛队员

	二要加强组织领导。各执法部门要切实加强对行政执法业务知识竞赛的组织领导，认真履行职责，做到主要领导亲
	中共河津市委组织部
	2022年6月20日